


O projektu:

Dětská cena prevence kriminality (DCPK) je preventivní vzdělávací projekt, který 
formou soutěže pro školní mládež podporuje prevenci sociálně-patologických 
jevů a snaží se odvrátit mladé lidi od kriminálního prostředí. První ročník projektu je 
zaměřen na teenagery – kolektivy 8. ročníků  pražských základních škol. Třídy postupně 
absolvují diagnostiku třídního kolektivu se zaměřením na projevy a příznaky 
patologického chování, besedu s právníkem a kolektivní zapojení do soutěže. Soutěžní 
“Mini-projekt” je zpracován ve své závěrečné fázi fotografickou formou. V této podobě 
je předložen odborné porotě a veřejnosti. Vše  za podpory významných českých umělců 
a fotografů -  Anna Mrázek Kovačič, Jan Šibík, Jana Cíglerová, Marek Pistora, hudebník DJ 
Wich a další. Cílem projektu i soutěže je maximální snížení rizik souvisejících se zjištěnou 
kriminalitou v třídních kolektivech a její prevence.

„Projekt realizuje Iniciativa občanského bezpečí domova ve spolupráci a za finanční 
podpory hlavního města Prahy a dalších partnerů. Zapojila se do něj většina správních 
obvodů Prahy 1 až 22. První ročník proběhne v metropoli, protože je zde největší 
koncentrace škol. Zájem však mají i další kraje České republiky a v příštích ročnících 
předpokládáme i jejich účast,“  uvedl první náměstek primátora Rudolf Blažek, do jehož 
kompetence bezpečnost v Praze spadá.   

Slavnostní vyhlášení nominací i vítězů v kategoriích Škola-třídní kolektiv, Pedagog a Cena 
veřejnosti proběhne 19. listopadu 2009 na Mezinárodní konferenci k prevenci dětské 
kriminality, kterou spolupořádá pražský magistrát. Pro všechny soutěžící teenagery je 
připraven koncert DJ Wich show s dalšími interprety.

Hlavní město Praha tento projekt přihlásilo do národního kola o “Evropskou cenu 
prevence kriminality”. Vítěz národního kola se uchází o získání ceny ECPA. 
 
Cena ECPA každoročně oceňuje nejlepší evropský projekt na poli prevence 
kriminality a podporuje výměnu zkušeností v rámci EU ke zvolenému tématu. Ceny 
vyhlašuje země, která předsedá v druhé polovině roku Radě EU, letos to bude 
Švédsko. Ústředním tématem  ECPA 2009 je „Prevence kriminality a viktimizace mezi 
dětmi a mladistvými. Současné a budoucí výzvy – škola, kyberprostor a rekrutování 
do kriminálních skupin“.

Během konference, která proběhne 9.–11. prosince 2009 ve Stockholmu, bude projekt DCPK 
( Creative battle ) prezentován mezi národními vítěznými projekty za Českou republiku.



Organizátor - IOBD

Iniciativa občanského bezbečí domova je nezisková organizace se zaměřením na všestrannou 
podporu a propagaci prevence kriminality na území České republiky, pomoc obětem 
trestné činnosti a poskytování krizové intervence, sociální asistence, sociálně aktivizačních 
služeb rodinám s dětmi, mládeži a lidem, kteří se dostanou do obtížné životní situace. Aktivně 
spolupracuje s národními i mezinárodními organizacemi zabývajícími se prevencí kriminality.

Školy a rodiny

Teenageři pražských základních škol 22 správních obvodů hl. města Prahy, nejčastěji 
kolektivy 8. ročníků, pedagogové podporující třídy, cca 700 soutěžících.

Děti

Přihlášené kolektivy tříd se svými “Mini-projekty” v soutěži.

Psycholog a právník

PaedDr. Zdeňka Kašparová – 24 let pedagogické praxe. Práce v Mezinárodní protidrogové komisi, 
ve Středisku sociální prevence, v Zařízení pro děti experimentující s návykovými látkami, vedoucí 
privátní poradny. Rozsáhlá přednášková, supervizní, publikační a metodická činnost.

JUDr. Karel Kašpar – 27 let bezpečnostní praxe. Nadnárodní přednášková, publikační 
a metodická činnost.



Ambasadoři a porota

Významní zástupci současného umění (fotografie, design, hudba, dokumentaristika, publicistika…)

Anna Mrázek Kovačič – www.pavleye.com
DJ Wich - www.myspace.com/djwich
Jan Šibík - www.sibik.cz
Jana Ciglerová - www.aheadmedia.com
Marek Pistora – www.pistora.net 
Locomotiv – Roman Dietrich a Miro Minarových
DJ Wich - www.myspace.com/djwich 
Petra Ondřejková

Oblast prevence kriminality

Irena Ščerbová – prezidentka IOBD - www.bezpecidomova.cz 
Ing. Alena Šindlerová – krajská koordinátorka prevence kriminality hl.m.Prahy - www.praha-mesto.cz 
Mgr. Radka Vetešníková – MP Praha, nám.ředitele pro úsek prevence kriminality - www.mppraha.cz 

Partneři
 
Magistrát hl. m. Prahy - www.praha-mesto.cz 
Krajské oddělení prevence kriminality – www.praha-mesto.cz 
Městská policie Praha – www.mppraha.cz 
Pedagogická, právní a psychologická poradna – www.pppk.cz 
CREATIVE LAB s.r.o. - www.creativelab.cz
Pavleye.com – www.pavleye.com
Hiphop Allstars – www.hiphopallstars.cz 
Merkur Casino, a.s. - www.merkur-casino.cz 
QESTEL Consulting s.r.o. - www.qestel-consulting.cz 
Tankodrom Milovice - www.tankodrommilovice.cz 
Lanové centrum PROUD Praha - www.lanovecentrum.cz 
Tedema – www.tedema.cz 
Canon – www.canon.cz 
Martinický palác – www.martinickypalac.cz 
ASKO – www.asko-as.cz 
I´M FIT  – www.imfit.cz
Locomotiv.tv

Aktivity



Diagnostika

Cílem diagnostiky třídních kolektivů je zjištění existence konkrétních specifických 
sociálně – patologických jevů, jako je kouření cigaret, užívání alkoholu, kouření marihuany, 
záškoláctví a jeho příčiny, šikana, sexuální obtěžování spolužáků, zjištění sociálních vztahů mezi 
žáky, zjištění způsobu komunikace, zjištění druhu a míry patologického chování a další nežádoucí 
jevy.

Používané techniky a metody jsou kresba, diskuse, rozhovor, aktivní sociální učení, párová, 
skupinová a týmová (celá třída) práce, individuální konzultace a analytické hodnocení.

Podpora škol

Vzdělávací a informační aktivity jsou cíleny na žáky, jejich rodiče a pedagogy. Zapojení všech 
uvedených skupin do systému preventivních vzdělávacích aktivit vytváří předpoklad jednotného 
výchovného působení ve vztazích žák – pedagog, dítě – rodič, rodič – pedagog.

Poradenství

Poradenství je zaměřeno na:

Žáky -  individuální konzultace dle potřeb jednotlivých žáků
Pedagogy – individuální konzultace k řešení problémů souvisejících s výkonem povolání. Rozbor 
situace a doporučení dalšího postupu
Rodiče - individuální konzultace k výchovným a vzdělávacím problémům s dětmi, informace 
o návykových látkách a příznacích patologického chování, možnosti řešení

Soutěž

Koncepce:

Soutěže se účastní 22 kolektivů pražských základních škol, které si sami zvolí své reprezentanty. 
Důraz je kladen na kolektivní práci a zapojení problémových dětí do společného projektu. Cílem 
je podpořit v dětech samostatnost, odpovědnost a sebedůvěru. 

Výslednou formou vyjádření je Mini-projekt ve fotografické podobě, který bude umístěn 
na webových stránkách www.creativebattle.cz. Tyto webové stránky jsou platformou 
a komunikačním uzlem mezi jednotlivými účastníky projektu s ohledem na prostředí webu, jako 
zásadní komunikační prostředek mezi dětmi odkazujícímu se rovněž k jednomu z nejnovějších 
problémů – kyberšikaně.

Mini-projekt zpracovaný formou fotografie lze vnímat v tomto případě nejen jako svébytné 
umělecké dílo, ale zároveň jako obrazové vyjádření nejhlubších pocitů a možných osobních 
prožitků a také jako jednu z terapeutických metod nahlížení do způsobu přemýšlení a vidění 
světa dětskýma očima.  

5 nejlepších “Mini-projektů” bude nominováno odbornou porotou složenou z ambasadorů 
a specialistů. Hlasování veřejnosti proběhne prostřednictvím webových stránek (www.creativebattle.cz).

Motivaci dětem poskytne prostředí – moderní grafické zpracování, web a ambasadoři – ikony 
fotografie a hudby, které jsou mezi dětmi populární.



Průběh:

Během září 2009 bude pokračovat 1. část projektu - diagnostiky tříd (odborná psychologická 
studie dětské duše) a seznamování účastníků s projektem. V průběhu října 2009 budou 
jednotlivé kolektivy zpracovávat své Mini-projekty. V listopadu rozhodne veřejnost i odborná 
porota o nejlepších z nich. Nominace kolektivů proběhne 13. 11. 2009 v budově Městské knihovny 
na závěr koncertu - DJ Wich show, která je uspořádána pro všechny účastníky DCPK. Vyhlášeni 
vítězů proběhne 19. 11. 2009 v rámci Mezinárodní konference k prevenci kriminality v prostorách 
Magistrátu hl. m. Prahy.

Budoucnost: 

Projekt si klade za cíl získat mezi své partnery uznávanou galerii moderního umění - DOX, která 
pomůže zviditelnit projekt a umožní objevit nejmladší talenty mezi dětmi, jejichž díla zde budou 
prezentována.

Projekt má ambici zvítězit v národním kole soutěže ECPK 2009, předvést jej v prosinci 2009 
ve Stockholmu mezi nejlepšími projekty EU a získat pro rok 2010 dostatek finančích prostředků pro 
celorepublikovou realizaci. Tímto usiluje o vytvoření tradice uznávaných kulturních happeningů 
pro děti a mládež.

Vyhodnocení 

Vyhodnocení takto získaných zkušeností proběhne formou Mezinárodní konference 
v listopadu 2009. Chceme poskytnout prostor k vyjádření názorů účastníků projektu a podpořit 
rozšíření projektu na celé území ČR.

Propagace

Cílem propagace je zviditelnění projektu, vítězů a všech jeho partnerů.

Jde především o práci na vlastním portálu www.creativelab.cz (aktualizace dat, vytvoření 
souhrnných zpráv z realizace projektu, řízené diskusní fórum), publikační činnost k medializaci 
projektu - tvorba tiskových zpráv a následná komunikace s médii, příprava a tisk informačních 
letáků a plakátů projektu a výroba propagačních předmětů.

Do projektu usilujeme zapojit mediální partnery Reflex, Českou televizi, Elle, Dolce Vita a další 
umělecká a hudební média. 

Propagace bude spojena se jmény ambasadorů a galerie.



Timing 

- Září 2009 – diagnostika, besedy, poradenství
- Říjen 2009 – soutěž, zpracování Mini-projektů
- Listopad 2009 – Nominace, Mezinárodní konference, koncert pro účastníky
- Prosinec 2009 – ECPA Stockholm
- Rok 2010 – DCPK v rámci celé ČR 

Kontakty

Iniciativa Občanského Bezpečí Domova
Martinický palác
Hradčanské náměstí 67/8
118 00 Praha 1 – Hradčany
tel.: +420 736 750 700
tel.: +420 736 750 707
tel.: +420 733 793 396 – tel. pro DCPK
E-mail: IOBD@centrum.cz
www.bezpecidomova.cz

Školy

1 ZŠ Novoborská 371, P-9
2 ZŠ U Krčského lesa, P-4
3 ZŠ Brigádníků 14/510, P-10
4 ZŠ Olešská 18, P-10
5 FZŠ Drtinova 1/1861, P-5
6 FZŠ Drtinova 1/1861, P-5
7 ZŠ Laudova 10/1024, P-17
8 ZŠ Plzeňská 117/39, P-5
9 ZŠ Plzeňská 117/39, P-5
10 ZŠ Legerova 5, P-2
11 ZŠ Hornoměcholupská, P-15

12 ZŠ U Santošky 1, P-5
13 ZŠ Šimanovská 16, P-14
14 ZŠ Vodičkova 22, P-1
15 ZŠ Vodičkova 22, P-1
16 ZŠ Jeseniova 96, P-3
17 ZŠ Donovalská 44, P-11
18 ZŠ J.A.Komenského, P-6
19 ZŠ Angelova 15, P-12
20 ZŠ Angelova 15, P-12
21 ZŠ Mikulova 1594, P-11
22 ZŠ Litvínovská 600, P-9




